Sed contra est, quod habetur in littera, quod non est dubitandum, hominem ante peccatum virtutibus fluxisse, sed illis per peccatum expoliatum fuisse: ergo &c.

Præterea habebat originalem iustitiam, per quam ratio erat subdita Deo: vires inferiores rationi. sed hoc non solum non est sine virtute, sed etiam requirit omnes virtutes. Nam omnes virtutes ad hoc sunt, ut ratio sit subdita Deo, & vires inferiores sint subditæ rationi: ergo &c.

R E S O L V T I O.

Adam omnibus virtutibus fuit conditus, sicut status ille innocentie postulabat. Hinc eius opera tunc magis, quam nunc, meritoria fuissent.

RESPONDEO dicendum, quod oportet nos dicere Adam non solum esse conditum cum virtutibus, sed etiam cum omnibus virtutibus, quantum ad illum statum. cum dictum sit, secundum illum statum, sic fuisse beatissimum, quod non poterat ascendere, nisi mutaret statum. Et licet dictum fuerit, quod poterat ascendere; hoc tamen non fuisset sine mutatione status. Erat ergo ille beatissimus secundum illum statum, quia pro illo tempore, & quantum requirebatur ad statum illum, dici poterat, quod habebat statum omnium bonorum cumulatione completum: sed sic dicendo, licet dicamus veritatem: non tamen solvimus questionem. In hunc est modum incidunt scripta contra dicentia, Adam habuisse omnes virtutes, quia habuit rationem subiectam Deo: habuit vires inferiores subiectas rationi: habuit corpus subiectum animæ. Prima autem subiectio fuit causa secundæ, quia quædiu ratio fuit subiecta Deo: tandiu vires inferiores fuerunt subiectæ rationi. Secunda autem subiectio, cum prima fuerunt causa tertiæ, quia quædiu vires inferiores fuerunt subiectæ rationi, & ratio Deo, corpus fuit subiectum animæ, quia nihil insurrexisset in corpore, quod repugnaret animæ, & quod expelleret animam a corpore: nunc autem propter pugnam, quam sentit corpus in se ipso, infirmatur, & disponitur ad expulsionem animæ: & tantum potest infirmari, quod ad ultimum moritur, & oportet animam desinere esse formam eius, & recedere ab ipso, prout est forma eius. Est, n. materia disposita locus naturalis formæ, sed tantum potest fieri indisposita, quod sit locus innaturalis eius. quo facto oportet formam desinere esse formam, & per dispositionem contrariam introducit alia forma, & expellit formam dispositam.

Et si volumus loqui specialiter de homine, vel de quocunque animali.

Dicemus, quod non solum per egritudinem, sed etiam per consumptionem humidum potest mori animal, quia calor naturalis consumit humidum radicale, & per nutrimentum restauratur humidum consumptum; sed non restauratur ita purum, sicut est consumptum, sed quædiu ratio in Adam fuisset subiecta Deo, vires infe-

A riores fuissent subiectæ rationi, & corpus animæ, ut nulla egritudo insurrexisset in corpore, quod repugnasset animæ. Humidum est deperditum per calorem naturalem per nutrimentum fuisset ita purum restauratum, sicut fuerat deperditum. quæ omnia fecisset originalis iustitia, & forte ad puritatem restaurationis multum fecisset sumptio ligni vite, sed de hoc infra dicitur. Nunc autem scire sufficiat, quod Adam in illo statu ante peccatum habuit omnes illas tres subiectiones, de quibus locuti sumus, ex quibus arguunt scripta contra, Adam habuisse omnes virtutes. quia ille tres subiectiones, sine omnibus virtutibus in Adam esse non potuissent. Quia ergo nos arguebamus de beatitudine, quod Adam pro illo statu erat beatissimus, & beatitudo sine cumulatione omnium virtutum esse non potest: hoc arguit scripta contra ex subiectionibus, quæ erant in Adam. sed, ut diximus, nec sic, nec sic solvimus questionem. Nam in Adam fuerunt omnes virtutes aliquo modo, sed non fuerunt omnes virtutes simpliciter, & hoc dicitur est scripta contra, quod propter illas subiectiones, quæ erant supernaturales, & gratuita oportebat aliquo modo omnes virtutes esse in Adam. sed ista moderatio, quod omnes virtutes erant in Adam non simpliciter, sed aliquo modo propter aliud dicitur scripta contra, & propter aliud dicimus nos.

Ad cuius evidentiam sciendum, quod licet in 24. dist. in questione illa: Vtrum Adam in primo statu acceperit potentiam, per quam posset omnia peccata vitare, declarauimus opinionem Magistri, quod homo in primo statu accepit unde posset stare, sed non unde posset proficere; dimisimus sub dubio, an vellemus in hac parte adherere Magistro. Nunc autem quia videtur nobis suum dictum rationale sibi adherentes dicimus, quod Adam pro illo statu accepit originalem iustitiam, per quam peterat omnia vitare peccata, sed non poterat per eam mereri, vel proficere: propter quod non irrationabiliter Magister loquitur, quod Adam superando tentationes non merebatur, quia non habebat gratiam gratum facientem, sine qua meritum esse non potest.

Et si inueniatur aliquando a Sanctis, quod Adam fuit creatus in gratia: exponendum est in gratia, id est, in originali iustitia, quæ non solum gratia proprie, sed etiam magis proprie: licet non per omnem modum proprie dici poterat, ut in præcedenti dubitatione, vel in præcedenti ulte-

D rius extitit declaratum: ubi de hoc specialiter quaestio mouebatur. Concedimus ergo, quod subiectiones illæ, quæ fuerunt in Adam: non fuerunt naturales, sed fuerunt gratuita, non per gratiam gratum facientem, sed per originalem iustitiam, quæ modo, quo dictum est, etiam proprie gratia dicebatur. Qualis erant virtutes in Adam. sed per illam originalem iustitiam poterat Adam stare, sed non proficere: Ideo tales erant virtutes in Adam, quod per eas poterat stare, sed non proficere. quam veritatem tenendo, habemus pro nobis Magistrum, quod non est parum. quia sic fuit imbutus

Adam habuit unde posset stare, sed non proficere ex Magistro, cui adhaeret Doctor n.

Adam si à sanctis in gratia dicitur esse creatus, quomodo debeat exponi.

imbutus Sāctorum dictis, q̄ ex huiusmodi dictis sic texit hūc totum librū, q̄, ut ipsemet de seipso dicit, etiam ubi propria vox insonuisset, videtur a paternis limitibus non discessisse, non ergo virtutes illæ, quæ fuerunt in Adam ortæ ab originali iustitia, fuerunt eiusdem rationis cum uirtutibus, quæ sunt in nobis ortæ a gratia gratum faciente: quia virtutes illæ nō erant simpliciter virtutes: sed quodammodo, ut per eas posset Adam stare: at non proficere. Sed virtutes, quæ sunt in nobis possunt dici virtutes simpliciter, cum per eas possimus stare, & proficere. Diximus autem in corpore huius solutionis: quia licet scripta cōmunia dicant in Adam fuisse oēs virtutes, quodammodo, & nos hoc idem dicamus, propter aliud: hæc aiunt scripta cōmunia, & propter aliud hoc aimus nos. Nam scripta cōmunia aiunt hoc, q̄ in Adā fuerūt oēs virtutes nō simpliciter .i. quantum: ad actū sed fuerunt ibi quodammodo .i. quantum ad habitum. nam aliquæ virtutes sunt imperfectæ nō repugnantes illi statui, ut Fides, cui succedit visio, & Spes, cui succedit tētio. Istæ autem virtutes, quia imperfectæ repugnant statui patriæ, & non erunt in patria: sed pro Fide erit ibi terminata visio, quia quod nūc credimus per Fidem: tunc clarè videbimus per essentiam, & pro Spe erit ibi firma tentio. quia bonum illud patriæ: quod oculus non uidit &c. Quod nūc speramus, tunc firmiter tenebimus. Istæ autem duæ virtutes, quæ repugnant statui patriæ, non repugnabant statui Adæ, quia Adam pro illo statu nō videbat Deum per essentiam, nec tenebat, nec fruebat illo bono, quod habebimus in patria in re: sed in Spe, ita q̄ Fides, & Spes erant in ipso. Sed aliq̄ sunt virtutes repugnantes statui Adæ, ut penitentia, quæ est dolor de peccato proprio, Talis autem virtus non poterat esse in Adā simpliciter, & secundum actum: quia non habebat peccatum, de quo posset dolere: sed erat ibi quodammodo & secundum habitum: quia erat anima Adæ sic disposita, quod si fecisset peccatū, penitisset. sic etiam & misericordia, quæ est dolor de alieno malo, non poterat esse in Adā simpliciter, & secundum actum: quia nullus erat tūc malus, de cuius malo posset Adam rationabiliter dolere. Et si dicas, quod Dæmones iam erant mali; Dicit potest, quod de malo Dæmonum nō poterat, nec debebat Adam rationabiliter dolere, quia Dæmones non erant proximi eius. quia secundum sententiā Euangelij, illi sunt proximi nostri, cum quibus debemus facere misericordiam, & debemus circa ipsos misericorditer moueri, uel ipsi circa nos, sed inter Adam, & Dæmones etiam pro illo tempore secundum dictam rationem Chaos magnum firmatum erat: ita nec Adam secundum compassionem rationabiliter poterat ire ad Dæmones, ut motu rationis compareretur eis, nec Dæmones uolebant ire ad ipsum per compassionem, cum non comparerentur eis sed inuiderent sibi. Volunt ergo scripta cōmunia, quod nō omnes virtutes erant in Adam simpliciter: non quod nulla virtus esset ibi simplici-

Adam quomodo uirtutes habuerit omnes.

Fides, & Spes quomodo non erant in celo.

ter, quantum ad habitum, & quantum ad actum. sed quia aliquæ virtutes non erant ibi simpliciter. i. quantum ad actum: sed erant ibi, quodammodo, id est quantum ad habitum.

Propter quod scripta cōmunia non simpliciter veritatem dicunt: quia de omnibus virtutibus tenendo hanc veritatem, quam tenemus, debebant dicere, quod erant in Adam quodammodo: quia erant in eo, ut per eas posset stare: sed non erant ibi simpliciter: quia non erant in eo, ut per eas posset proficere. De penitentia autem, & misericordia, & de quibuscūque virtutibus repugnantibus illi statui nō debebant dicere, quod erant ibi quodammodo: sed quod erant ibi secundum quid, quia & si fuisset ibi secundum actum: per eas non potuisset mereri, uel proficere. Vel possumus dicere, quod quantum ad scripta cōmunia præfata virtutes erant in Adam quodammodo, vel secundum quid. Vno modo in quantum per eas non poterat exire in actum. sed secundum veritatem huiusmodi virtutes erant in Adam secundum quid, uel quodammodo primo, prout per eas non poterat exire in actum, ut sonat scripta cōmunia. Secundò quia dato, q̄ per eas posset exire in actum, non potuisset tamē per eas mereri: sicut non merebatur per alias uirtutes, per quas exibat in actum: quia carebat gratia gratum faciente, à qua omne dependet meritum.

Hanc autem veritatem tenendo, possumus leuiter saluare omnia dicta Sāctorum, & specialiter dicta Apostoli, qui multum videtur esse cōtrarius cōmunibus dictis: uidelicet q̄ Adam fuerit creatus in gratia gratum faciente. Ait enim, ad Corin. Factus est primus homo Adam in animam uiuentem, nouissimus Adam in spiritum uiuificantem. Et subdit, quod primus homo de terra terrenus. Secundus de Cælo cælestis. Et addit: talis terrenus, tales terreni, Et qualis cælestis, tales cælestes. Et concludit: igitur sicut portauimus imaginem terreni, portemus, & imaginem cælestis, quæ omnia fortè nō possemus sufficienter saluare tenendo, q̄ Adam fuerit creatus in gratia gratum faciente.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An si Adam in gratia creatus dicatur, terrenus dici possit ex Apostoli uerbis. Conclusio est affirmatiua.

Idque si Apostoli uerba ad corpus referantur: si uerò ad animam, omnia Apostoli dicta non saluantur: Magistri autem uerba nullo modo.

LETTERIVS fortè dubitaret aliquis: utrum tenedo dictum quorundam, quod Adam fuerit creatus in gratia gratum faciente, possumus sufficienter saluare hæc dicta Apostoli; Dicendum, quod si dicta Apostoli volumus referre solum ad corpus nostrum, vel ad corpus Adæ, quod fuit primus de terra, quan-

1. Cor. 15.

Gen. 2. tum

tum ad formationem. Quia ut dicitur Gen Formavit ergo Deus hominem de limo terræ, supple quantum ad corpus. Propter quod corpus illud fuit de terra quantum ad formationem, & fuit terrenum quantum ad collocationem: quia collocatum fuit in terra, id est in Paradiso terreno, possumus saluare omnia verba Apostoli. Nam secundum corpus Adam, & omnes nos habemus corpus de terra terrenum sic etiam habemus corpus animale: quia factus est Adam in animam uiuentem. i. in animam uiuificantem corpus: quod erat animale indigens cibis, sed Christus factus est in spiritum uiuificantem, etiã quantum ad corpus post resurrectionem. quia habuit corpus spirituale non indigens cibis. Et si comedit post resurrectionem hoc non fuit propter indigentiam: nec per illum cibum suscepit alimentum corpus Christi: sed fuit ille cibus resolutus, uel conuersus uirtute diuina in præiacentem materiam: sic si parum de aqua proijceretur in magno igne, ex illa aqua propriè non nutrireretur ignis: sed conuerteretur per uirtutem ignis in fumum, uel in aerem, uel in aliquam præiacentem materiam, ex qua iterum posset generari aqua. Sic & nos post resurrectionem, uirtute Christi, & per meritum Christi, etiam quantum ad corpus erimus spirituales, habentes corpora spiritualia uiuentia, & non indigentia cibis. Post resurrectionem enim cessabit mors prima, qua anima separatur a corpore, & attingit generaliter omnes. Sed regnabit in aliquibus mors secunda, qua post resurrectionem affligentur æternaliter damnati in anima, & corpore: & dicentur damnati mortui in anima, & corpore: quia quærent mortem, & non inuenient, & libentius uellent esse mortui, quàm uiui, & esse nihil, quàm esse aliquid illo modo, quo sunt. nam licet esse nihil non possit cadere per se, & directè in appetitu; propter quod multa dicta Sanctorum uidentur sonare, quòd etiam damnati nollent esse nihil. (Quod uerum est per se, & directè) tamen per accidens, & indirectè, ut fugerent, & non sentirent illam tantam atrocem pœnam, uellent esse nihil. nam malum in eo, quòd malum, non potest cadere sub appetitu. Propter quod non esse sub ratione, quàm non esse: non potest esse uolunt ab appetitu. Sed existens in magna pœna potest appetere non esse, nõ sub ratione propria, sed sub ratione, qua subterfugeret illam pœnam. Et quod dictum est de corpore, quod nunc habemus corpus animale, tunc habebimus spirituale: ueritatè habet de terra, & cœlo: quia nunc habemus corpus terrenum, cuius locus propriè terra est: tunc habebimus corpus cœleste, cuius locus propriè conueniens, & comperens erit Cœlum Empyreum. Dicimus autem propriè conueniens: quia fulgebunt Sancti post resurrectionem etiam, quantum ad corpora, quantum ad dotem claritatis, & discurret propter dotem agilitatis, sicut scintillæ in arūdineto, & propter dotem subtilitatis. Fulgebunt autem sicut sol propter dotem impassibilitatis. Erunt ergo Sancti

secundum corpus tanquàm in loco conuenienti, & proprio in Cœlo Empyreico, quia nõ erunt ibi tanquàm in carcere: sed poterunt ab illo corpore discurrere per omnia alia corpora. poterunt enim de Cœlo Empyreico descendere ad Cœlum ChrySTALLINUM quod est supremum mobile. nã licet Cœlum Empyreicum sit supra Cœlum ChrySTALLINUM; tamen non est ultra quam fuit mobile a Cœlo ChrySTALLINO, siue a Cœlo Aqueo: quod nos uocamus nonam Sphæram & ultimum mobile, de quo potest exponi quod scriptum est: **Be Dan. 1.**
nedicite aquæ omnes, quæ super Cœlos sunt Domino. poterunt Sancti descendere ad Cœlum Sidereum: quod nos uocamus octauam Sphæram, ubi sint omnes Stellæ fixæ, & uidere quomodo sint ibi situatæ Stellæ, & exinde poterunt descendere ad omnes Cœlos Planetarum, & uidere quomodo sunt ordinati Planetæ, & exinde descendere ad omnia elementa, & uidere quomodo sunt ad inuicem ordinata, & ex omnibus his uisionibus delectari. Iuxta illud Psalmi: **Delectasti me domine in factura tua.** & his peractis redire ad Cœlum Empyreum: quod est naturaliter omnium corporum dignissimum: tamen illam dignitatem, quàm habet illud corpus dignissimum per naturam, superabunt corpora Beatorum, per gratiam, & per gloriam. nam a gloria, id est a claritate, quæ erit in anima, deriuabitur tantus splendor, & tanta claritas in corpore nostro, ut nihil sit claritas, & splendor Cœli Empyreici respectu claritatis, & splendoris corporum nostrorum. Et bene dictum est, quòd a gloria in anima deriuabitur claritas in corpore, quia secundum Esa. Gloria dicta est quasi clara. Erunt enim tunc corpora nostra quasi Stellæ splendentes in Cœlo Empyreico. Nam omne, quod splendet in aliquo, est multò maioris splendoris, quàm illud, in quo splendet: semper. n. maiore splendore superueniente, minor splendor offuscatur. ergo si referamus uerba Apostoli ad corpora nostra post resurrectionem, quæ nunc sunt animalia, tunc spiritualia: nunc terrena, tunc cœlestia, possumus saluare dicta Apostoli. sed oportet dicta ipsius referre non solum ad corpora nostra, & post resurrectionem, & post hanc uitam: sed etiam ad animas nostras ante resurrectionem, & in hac uita, quod elicitur ex conclusione, quam infert ipse: Igitur sicut portauimus, &c. Nam cum dicta conclusio sit quedam persuasio, ut portemus imaginem Christi cœlestis, & cum ratio imaginis pertineat ad animam, & quia post resurrectionem nihil ualebit persuasio: quia tunc iurabit Angelus per uiuentem in sæcula, quòd non erit amplius tempus, scilicet merendi, uel demerendi, & per consequens nõ erit amplius tempus per suadendi ad consequendum meritum, uel ad fugiendum demeritum, cogimur conclusione Apostoli & eius uerba ratione imaginis referre ad animas, & ratione persuasionis referre ad animas in hac uita. Dicemus ergo quòd Adam nõ solum, quantum ad corpus erat de terra terrenus: sed & quantum ad animam factus

Christi comestio post resurrectionem.

Malū in eo, quòd malū non potest cadere sub appetitu.

Corporum glorificatio tum dotes.

Sap. 3.

Apo. 10.

factus est in animam viventem, in animam dan-
tem corpori vivere animale, quod est indigēs ci-
bis: sed Christus: vel secundus Adam factus est
in spiritum uiuificantem, id est in spiritum uiuifi-
cantem animas nostras, & spiritus nostros. Sed
dices: Nunquid Adam in primo suo statu nō ui-
uebat spiritualiter; nisi quodammodo, uel secū-
dum quid? licet istud quodammodo, & secundū
quid stet cum beatissimo pro illo statu; tamē sic
uiebat quodammodo, & secundum quid, quod
etiam erat beatissimus pro illo statu. nam nō po-
terat augmentari, nec in beatitudine, nec in gra-
tia, nisi mutaret statum: cum secundum illū sta-
tum, ut dictum est, posset stare, sed nō proficere.
Dicamus ergo, quod mortuus secundum se nō
stat, sed iacet: non uadit, sed portatur, & magis
agnoscitur aliquis esse uiuus ex eo, quod pergit,
quā ex eo, quod stat: quia posset forte appodia-
ri ad aliquid, & uideretur stare: sed non posset sic
quis decipi, si uideret eum, quod per se iret, uel
per se pergeret, ergo si Adam quantum ad spiri-
tum, siue quantum ad animam solum accepit, ut
posset stare: sed nō ut posset proficere: quia ut ait
Magister in littera presentis Distinctionis, quod
pro illo statu Adam non habebat, quod pedem
mouere posset: habuit tamen, q̄ poterat stare: lo-
quendo ergo, ut locuti sumus, magis debebat di-
ci non uiuere, quā uiuere: & si poterat dici ui-
uere, hoc erat quodammodo, & secundum quid,
cum non posset proficere, & non posset moue-
re pedem ad ambulandum secundum meritum,
uel secundum profectum. Factus est ergo pri-
mus Adam in animam uiuentem, quantum ad
corp̄s: quia illa anima faciebat corpus Adæ et
se animale: quia faciebat ipsum uiuum simplici-
ter, ut posset stare, uiuere, & ambulare corporali-
ter: sed non factus est in spiritum uiuificantem,
nam cum anima Adæ pro illo statu non est sim-
pliciter uiua spiritualiter: sed solum quodammo-
do: quia licet posset stare spiritualiter: non tamē
poterat spiritualiter proficere, nec mouere py-
dem. Et si illa anima Adæ non uiuebat in se sim-
pliciter, & perfectē, non poterat alias animas,
uel alios spiritus simpliciter, & perfectē uiuifica-
re, propter quod & si factus est in animam uiuen-
tem quantum ad uitam, quā tunc habebat cor-
poralem, uel quā postea habuit, non est factus
in spiritum uiuificantem: nam si Adam stedisset,
& genuisset filios, non transfudisset in eos, nisi
originalem iustitiam, per quam filij posset stare:
sed non proficere. Omnia ergo uerba Apo-
stoli quantum ad presentem uitam, & quantum
ad animam, non possemus saluare de primo
Adam, si fuit creatus in gratia gratum faciente:
quia hoc posito, non fuisset factus solum in ani-
mam uiuentem, & uiuificantem corp̄s: sed etiam
in spiritum uiuificantem, saltem quantum ad o-
pera. quia opera eius pro illo statu fuissent uiuifi-
cata à spiritu Adæ, & fuissent uisū spirituali-
ter, quia fuissent meritoria, & habuisset non so-
lum unde posset stare: sed etiam unde posset pro-
ficere, Velle autem saluare uerba Magistri secū-

Adā factus
in animam
uiuentem.

Dubitatio-
nis solutio,
& declara-
tio.

A dum alium sensum, quā ut sonant, non est Ma-
gistrum exponere, sed ei contradicere.

Esset autem uiterius declarandum quomodo
Christus factus est in spiritum uiuificantem &
de Cælo cælestis & esset etiam declarandum,
cum Adam non solum habuerit originale iusti-
tiam, sed alias uirtutes, quales erant uirtutes il-
læ, & maxime, eam dicatur etiam pro illo statu
habuisse charitatem & ponere charitatem in for-
mam & opera eius non esse meritoria est pone-
re oppositum in adiecto cum dicat Augustinus
de Trinitate, loquens de charitate, quod nullum
est isto dono Dei excellentius & solum est, quod
diuidit inter filios regni æterni, & filios perditio-
nis æternæ.

Tomo 3,
cap. 13.

D V B. II. L A T E R A L I S.

An Christus, factus in spiritum uiuificantem,
fuerit de Cælo cælestis.
Conclusio est affirmatiua.

LENTVS forte dubitaret ali-
quis, quomodo Christus factus est
in spiritum uiuificantem & fa-
ctus est de Cælo cælestis, & qua-
les erant illæ uirtutes, quæ erant

in Adam, & specialiter qualis erat illa charitas,
quæ fuit in Adam pro illo statu, secundum quæ
poterat stare, sed non proficere. Dicendū quod
nō sunt nisi duo Adam: primus, & secundus:
quia non sunt nisi duo capita totius humani ge-
neris, uidelicet primus Adam, à quo omnes de-
scendimus corporaliter, etiam ipsa Eua corpora-
liter facta est ex Adam, id est ex costâ eius. non ex
costâ ut dicit os tantum: sed ut dicit os cum car-
ne, quod testificatus est Adam cum dicit: Os de
ossibus meis, & caro de carne mea. Omnes enim
nati ex viro, & muliere descendimus ex Adam
quantum ad corporis formationem, & quan-
tum ad animæ dispositionem. *Vult enim Philo-
sophus in de animalibus, quod fœtus habet cor-
pus a matre: sed animam à patre habet. Habet
enim corpus à matre quantum ad materiam,
nō quantum ad formationem, nec quantum
ad animæ dispositionem. Comparatur enim ma-
ter ad fœtum sicut sylua ad arcam: sed pater cō-
paratur ad fœtum sicut Carpentarius ad arcam.
Sylua enim præbet ligna, ex quibus materialiter
fit arca: sed Carpentarius lineat, & format ar-
cam, & inducit formam in materiam arcæ. sic
mater præbet menstruum, ex quo naturaliter fit
fœtus: sed semen uiri in uirtute animæ Patris li-
neat corpus, & format membra, & inducit ani-
mam, quæ est forma fœtus, uel dispositio tan-
tum, ut in homine, ubi semen matris non po-
test in animam per essentiam: quia hoc modo
est per creationem à solo Deo: sed potest in eam
quantum ad dispositionem. Quia formando, &
lineando membra embriōnis quantum ad ho-
minem, disponit ea ad susceptionem animæ
intellectiua: sed in alijs animalibus per uirtu-

*CONTRA
DICTIO.
Fœtus ha-
bet corpus
à Matre:
Anima ue-
ro dispositi-
uè à Patre:
ut in homi-
ne: in Bu-
uis secundū
essentiam.
Idem lapē
dictū est.
ex Arist. 2.
de Gen. ani-
mal. cap. 4.
Idem d. 16.
q. 1. ar. 1. Et
d. 19. q. 1. ar.
11c. 3.
Sed dist. 1.
p. 2. q. 2. art.
2 sub finem
Inuit cor-
pus esse à
Patre.
Necus dis-
soluitur. nā
ibi dictum
intelligitur
quiritum ad
lineationē,
non quan-
tum ad ma-
teriam, quā
fœtus ha-
bet à Ma-
tre.

tem,

tem, quæ est in semine maris, inducitur anima non solum secundum dispositionem, sed etiam secundum essentiam: cum animæ aliorum animalium sinteductæ de potentia materiæ. Adam ergo potest dici caput omnium quantum ad corpus: etiã ipsa Eua, & ipse Christus, qui factus est ex semine Dauid secundum carnem, descendit ab Adam corporaliter. Et sicut Adam est caput omnium nostrum corporaliter: ita Christus est caput omnium nostrum spiritualiter, & ideo dictum est, Christum factum esse non solum in spiritum uiuificatum: sed etiam in spiritum uiuificantem, quia quotquot spiritualiter uiuificati sunt, uiuificati sunt per Christum. Et quot quot uiuificabuntur a principio mundi, vsque in finem, per Christum uiuificabuntur. Ipse etiã Adam poterat dici caput Christi corporaliter, in quantum Christus potest dici descendisse corporaliter ab ipso. Sed de hoc, quomodo Christus descendit corporaliter ab Adã, & non descendit corporaliter ab ipso: sed virtute Spiritus sancti formatum est corpus eius, in sequentibus, uidelicet in prima quæstione 33. Distinct. cum disputabitur de peccatis proximorum Parentum, quomodo in posteris transeant, apparebit. Nunc autem scire sufficiat aliquo modo concedi posse Christum ab Adam corporaliter descendisse: sed spiritualiter Adam descendit ab ipso Christo, etiam ut homo; non ut homo tunc existens, quia nondum Dei filius carnem sumpserat pro nobis, nec uenerat in carnem: sed erat venturus in carnem. Vnde Augustinus de Ciuit. ait, quod nulli concessum est peruenire ad spirituale Hierusalem: nisi per Fidem Mediatoris, nam eadem est Fides antiquorum, & nostra: quia quem illi credebant venturum, nos credimus iam uenisse. nullus ergo saluatus, nec saluabitur a principio mundi, vsque in finem, nisi per Fidem Christi. Ipse ergo Adam fuit uiuificatus per Christum uenturum: statim enim cum peccauerunt primi Parentes, fuit eis reuelatũ, quod quis debebat mitiã Deo Mediator Dei & hominum, per quem redimendum erat humanũ genus. Omnes ergo anteaquẽrum Christi, vel ante passionẽ eius saluati sunt credentes Mediatorem uenturum, & omnes posterius credentes ipsum uenisse, & ex hac sententia Augusti, motus fortẽ Hugo lib. 1. parte 8. ca. 11. ait: Scias ergo quocunque tempore ab initio mundi vsque in finem nullum fuisse, vel esse uerẽ bonum, nisi iustificatus per Christum: gratiam autem nunquam aliquem adipisci potuisse, nisi per Christum, ita ut omnes siue præcedentes, siue subsequentes uno iustificationis remedio saluatos agnoscas. Si ergo ab initio mundi nulli potuerunt adipisci gratiã nisi per Christum; primi Parentes in primo eorum statu non habuerunt gratiam, quod non potest intelligi de gratia gratis data, quia certum est, quod habuerunt vires inferiores subiectas rationi: & corpus animæ, modo, quo dictum est: quod non poterat esse naturale, sed gratuitum. Primi ergo Parentes in statu innocentie si non habebant gra-

tiam: nec potest hoc intelligi de gratia gratis data, oportet intelligi de gratia gratum faciente, quam post peccatum adepti sunt per Christum habentes Fidem de Christo Mediatore uenturo. Imaginatur enim Hugo, quod Christus tãquam caput nostrum, & tanquam uexillifer noster incedat associatus, & septus, siue stipatus omnibus iustis: tam præcedentibus aduentum eius credentibus Christum uenturum, quã sequentibus credentibus eum uenisse. Vnde ait eisdem libr. parte, & capitulo: Aspice ergo causam Regis nostri, & acies exercitus eius in armis spiritualibus surgentes: & quanta præcedentium, & subsequen-
B tium populorum multitudine stipatus incedat. Verba ergo Pauli sufficienter saluare non possumus: Si intelligamus Adam formatum fuisse cum gratia gratum faciente, quia tunc illa gratia non fuisset per Christum, ut est Mediator, cum in statu innocentie, & ante peccatum, non indigerent primi Parentes Mediatore. Hoc ergo posito, quod in illo statu haberent primi Parentes gratiam gratum facientem, pertinerent ad spirituale Hierusalem, idest ad statum gratie gratum facientis non per Christum, quod est contra Augustinum iam præallegatum: Et posito, quod habuissent primi Parentes gratiam gratum facientem nõ per Christum Mediatorem: quod est contra dictum Hugonis.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quod primus homo factus est in animam uiuentem: quia licet haberet originale iustitiam, per quam poterat anima corpori dare uitam perpetuam, & per quam poterat Adam se perpetuare in vita corporaliter: non tamen factus est Adam in spiritum uiuificantem, per quem posset uiuere, & proficere spiritualiter. sed hoc modo in spiritum uiuificantem factus est Christus, qui, & spiritualiter uiuebat, & per quem habuerunt omnis alij spirituale uitam, idest gratiam gratum facientem, per quam possunt spiritualiter uiuere. Sic etiam primus Adam fuit de terra terrenus, quia poterat uiuere, & proficere modo terreno, & corporaliter: sed non erat de Cælo cælestis, quod potuisset uiuere, & proficere spiritualiter: sicut fuit secundus Adam, idest Christus, propter quod patefactum est, quomodo Christus factus est in spiritum uiuificantem, & de Cælo cælestis.

Restat ergo declarare, quales erant illæ virtutes, quæ erant in Adam quantum ad primum statum. Nam, ut habetur in littera, Augustinus in quadã Homelia ait. Adam perditã charitate, malus inuentus est. Item ait, quod Princeps vitiorum, idest Diabolus, dum uicit Adam pudicitia armatum, temperantia compositum, charitate splendidum. Si ergo istas virtutes Adam habebat ante peccatũ, merito dubitatur, quales erant istæ virtutes, Ad quod satis potest responderi per iam dicta, uidelicet quod tales erant virtutes Adæ pro illo statu, qualis erat eius iustitia; Vt sicut iustitia eius dicebatur originalis passiuè, & actiuè, vel receptiuè, & datiuè; Passiuè quidem, & recepti-

Adz virtutes poterat dici originales.

ceptiue fuit in originali iustitia; quia a sua origine eam habuit, & recepit a Deo. Actiue vero, & datiuè dicebatur illa originalis iustitia; quia per originem eam transfudisset in posteros. Sic & virtutes; vt Pudicitiam, Temperantiam, & Charitatem, quas habebat, poterant dici originales; quia a sua origine eas accepit, & per generationem, & originem eas transfudisset in posteros. Propter quod sicut per originalem iustitiam poterat stare, sed non proficere: sic per illas virtutes originales poterat stare, sed nō proficere. Erant ergo illæ virtutes, quas habuissimus ab origine per Adam, si non peccasset, alterius rationis, quàm sint istæ virtutes, quas habemus nunc, non vt nati per Adā, sed, vt regenerati per Christum. nam per has sub Christo possumus stare, & proficere, per illas sub Adam stare, sed non proficere.

Si autem quærat, qualis erat illa originalis iustitia, & vbi erat tanquàm in subiecto, & vtrum posset dici uirtus, & quomodo differebat a virtutibus, in tertia quæstione 33. Distinct. cum tractabitur de unitate originalis peccati, vel originalis culpæ, quæ secundum se, videtur esse proposita originali iustitiæ, hæc poterant declarari.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod Dijs non attribuimus virtutes istas, quas videmus in nobis: quia loquendo de substantijs separatis, siue de intelligentijs, quas Philosophi vocabant Deos, & vocabant eos beatos ex natura: secundum quem modum ponebant eos Philosophi, ridiculum erat, quod ponerentur liberales habentes numismata, vel quod ponerentur fortes aggredientes terribilia; quia attribueri ista Dijs, uel substantijs separatis recta ratio non admittit. Sed in Adam poterant poni virtutes, quia licet in eo non possent insurgere prauæ passionis; poterant tamen ab alio sibi fieri prauæ persuasiones: sicut & factum est, ut comederet de ligno vetito. Ne ergo imputaretur Deo, si fecisset eum non valentem resistere tentationi, produxit ipsum Deus munitum uirtutibus, ut etiam faciliter posset tentationi resistere. Vnde Augustinus 14. de Ciu. Dei. ait quod tantò maiore iniustitia est ab Adam de ligno vetito violatum, quanto faciliore posset madata illud obseruantia custodiri.

Tomo 5, cap. 12.

Adam habuit virtutes ante peccatum contra extrinsecas passiones.

Ad secundum dicendum, quod virtutes circa passionis intrinsecas non fuissent in Adam, quandiu se tenuisset in illo statu. erant tamen in eo virtutes contra extrinsecas tentationes, per quas virtutes poterat faciliter stare non consentiendo tentationibus. Et dato, quod etiam intrinsecus insurrexissent tentationes, poterat per virtutes acceptas faciliter stare, & non consentire, licet non posset per eas proficere.

Ad tertium dicendum, quod mansuetudo contra malum illatum, & fortitudo circa timorem, & si non poterant esse in Adam quantum ad actum, ut dictum est, poterant esse in eo quan-

Ad quartum ad habitum. Et per hoc patet solutio ad quartum de Pœnitentiâ, quæ est contra peccatum. quia si huiusmodi uirtus non poterat esse in eo quantum ad actum, poterat ibi esse quantum ad habitum: ut si peccasset fragilitate humana, & postea uirtute diuina fuisset redactus ad statum pristinum, & haberet animam sic dispositam per originalem iustitiam, ut tunc habebat, quod penituisse de peccato. Nec propter hoc recedimus a proposito: sed ad quæstionem impossibilem damus, responsum conuenientem. impossibile enim erat, quod in statu innocentie posset ibi esse actu pœnitentiâ de peccato; Tamè erat ibi quædam habilitas: quia erat sic dispositus, quod penituisse, si peccasset; & tamen per illam pœnitentiâ non meruisset; cum nondum haberet gratiam gratum facientem. Sic enim possumus dicere de Adam quantum ad pœnitentiâ: sicut dicimus de paupere quantum ad magnificentiam: nam pauper non potest esse magnificus, cum nō habeat unde faciat magnos sumptus; potest tamen esse in anima sic dispositus, quod si haberet, esset magnificus.

Ad quintum dicendum, quod in Adam erat Fides non solum habitu, sed etiam actu. Cum cognitio Fidei non repugnaret illi statui, cum non videret Deum, clarè per essentiam.

RESP. AD ARG. Ad primum autem in contrarium dicendum, quod Adam pro illo statu fulgebat uirtutibus, modo, quo dictum est: quia habebat uirtutes, quibus poterat stare, & faciliter resistere omni malo. Et hoc modo habens uirtutes, dicebatur fulgere, & resplendere uirtutibus, & esse beatissimus: quia pro illo statu non poterat proficere, & augmentari in uirtutibus, & fieri beatior, nisi mutaret statum accipiendo gratiam gratum facientem.

Ad secundum autem, quod habebat originalem iustitiam, ergo habebat omnes uirtutes; sufficienter solutum est per iam dicta, quod habebat omnes uirtutes illi statui competentes.

QVÆST. II.

De magnitudine gratiæ, quam habebant primi Parentes.

OSTEA quæritur de secundo principali; uidelicet de magnitudine illius gratiæ: & de magnitudine erit quæstio quantum ad meritum: uidelicet; vtrum opera in statu innocentie per gratiâ, quam habebant primi Parentes ante peccatum, fuissent magis meritoria, quàm post peccatum. Sed hoc

hoc modo proponendo quæstionem, ut quædam scripta proponunt: soluta est per iam dicta. Quia ex quo non poterat Adam proficere, non poterant esse eius opera efficacia ad merendum: quia si steteret nulli dubium esse debet, quod habuisset gratiam gratum facientem.

ARTIC. I.

*An in statu innocentie opera
magis, quam nunc effi-
cacia fuissent.*

Conclusio est problematica.

D.Th. 1 p. q. 95. art. 4. Et 2. Sent. d. 29. q. 1. ar. 4. D. Bon. d. 29. art. 3. q. 2. Ric. d. 29. q. 4. Th. Arg. d. 29. q. 1. art. 4. Dur. d. 29. q. 3.

POTEST de hoc esse quæstio: utrum opera facta tunc, essent magis efficacia, quam nunc. Et videtur, quod magis sint efficacia nunc. Nam primus homo per originalem iustitiam non habebat aliquid, quod eum impelleret ad malefaciendum. Propter quod Magister 24. Distinct. dicit quod nobis est meritum resistendo temptationibus, quia habemus impellens ad malum: sed Adæ non fuisset meritum: quia non habebat huiusmodi impellens. ergo pro illo statu, siue habendo gratiam, siue non, opera non fuissent ita meritoria, sicut nunc, propter multa impellentia nos ad malum.

2. Eth. 3.

Præterea uirtus est circa difficile, ut potest haberi ex Eth. ergo quanto magis per sunt opera difficilia: tanto sunt magis uirtuosa & per consequens magis meritoria.

2. Tim. 2.

Præterea secundum Apostolum, ad Timot. Non coronabitur, nisi qui legitimè certauerit. ergo ubi maius certamen, ibi maior corona, & maius meritum: sed nunc est maius certamen, cum magis impugnemur, quam impugnaretur Adæ, ergo &c.

Præterea homo pro illo statu erat medius inter nos, & Angelos: immo quantum ad pugnam magis se tenebat ex parte Angelorum, quam ex parte nostra: quia sicut Angeli non habent in se motores contrarios, id est, sensum, & rationem: ita quod homo pro illo statu non habebat in se motores contrarios: quia sensualitas erat omnino subiecta rationi. Cum ergo in Angelis nunquam inferior poterit ascendere ad meritum superioris, homo pro illo statu nunquam potuisset ascendere, ut videtur, ad meritum alicuius Angeli. cum omnes Angeli essent superiores eo: sed nos assumemur ad illam excellentiam Angelorum: ergo opera nostra sunt magis meritoria.

A Præterea: si dicas, quod homines tunc fuissent assumpti ad ordines Angelorum sicut, & nunc: ergo saltem non fuissent tunc opera magis meritoria, quam nunc: sed econuerso, cum ad æqualem gloriam, & ad æquales ordines tunc fuissent assumpti homines, sicut & nunc.

IN CONTRARIUM est: quia meritum & demeritum sunt uoluntaria: quia secundum Augustinum in de vera Religione: Omne peccatum adeo est uoluntarium, quod si non est uoluntarium, definit esse peccatum. ergo, quanto quis magis uoluntariè malè facit: tanto magis demeretur: & quanto magis uoluntariè bene: tanto magis meretur. sed tunc homines magis uoluntariè fecerunt bonum, cum non habuissent aliquod retractiuum, ergo &c.

B Præterea: omne, quod est magis purum, in genere tali est magis tale. ut in genere calidorum, quanto aliquid est magis purus ignis: tanto calidius: ergo in genere meritorum quanto meritum est magis purum: tanto est maius: sed in primo statu merita fuissent magis pura: quia non habuissent aliquid admixtum de demerito, sicut habent nunc, ergo &c.

RESOLVTIO.

Opera in statu innocentie magis, quam nunc, efficacia fuissent ratione habitus, obiecti, & potentie, natura enim magis pura, uoluntasque minus impedita fuisset. sed alijs de causis quis æquè meritoria negabit? immo nunc efficaciora ob excellentiam auxilij, difficultatem pugne, & excellentiores personas, quis non dicet?

RESPONDEO dicendum, quod aliqui tenentes hominem fuisse creatum in gratia gratum faciente, dicunt, quod simpliciter, & communiter loquendo, opera tunc fuissent magis meritoria, quam nunc. Quod, ut aiunt, ex tribus patere potest sicut meritum ad tria potest comparari ad habitum, ad obiectum, & ad potentiam. In omnibus his tribus modis opera facta in primo statu, communiter loquendo, fuissent magis meritoria, quam nunc. Primò ratione habitus gratiæ, uel habitus charitatis: quia in materia pura plus recipitur de forma, quam in materia non pura, & quia purior erat tunc natura hominis, quam sit modo, plus fuisset ibi receptum de gratia, & de charitate, quam recipiatur modo.

Rursus hoc idem patet ex parte potentie, id est ex parte uoluntatis: quia tunc uoluntas magis uoluntariè ferebatur in actum uolendi aliquod bonum, quam nunc, cum nullum haberet tunc retractiuum. Tertiò hoc idem patet ex parte obiecti: quia potentia non impedita, potest ferri in maius obiectum. ut intellectus non impeditus potest ferri in maius intelligibile. Propter quod ex parte obiecti potest concludi idem, quod prius. Sed cum Adam non fuerit in gratia gratum faciente: at in originali iustitia, per quam

quam poterat stare, sed non proficere: si comparemus opera Adæ pro illo statu ad opera istorum pro isto statu; quantum ad stare, certum est, quod se habent, ut magis, & minus: quia Adam pro illo statu omnino plus accepit quantum ad posse stare, & nos omnino minus: quia ille omnino poterat magis faciliter stare, ut supra declarauimus per Aug. lib. 14. de Ciui. Dei. Sed si comparemus opera illa, & ista quantum ad proficere, non se habent, ut magis, & minus: sed ut nihil, & aliquid, quia Adam pro illo statu nullo modo poterat proficere: nos autem possumus proficere.

Tomo 5. cap. 12.

Sed dices, quod si non ponatur Adam creatus in gratia gratum faciente, vel si loquamur pro illo statu, in quo non habebat gratiam gratum facientem, quaestio proposita non habet dubium, sed quia, ut vult Hugo, & est satis probabile, si Adam restitisset illi tentationi, Deus infudisset sibi gratiam gratum facientem. Quo posito rationabiliter dubitatur, utrum si stetit Adam, & habuisset gratiam gratum facientem, fuissent magis meritoria illa opera, quam ista. Ad quod per iam dicta responderi deberet, quod communiter loquendo, fuissent tunc opera magis meritoria, quam nunc. Sed istud stare non potest: quia cum homo factus sit propter reparationem ruinæ Angelicæ, quamuis ista non sit tota causa: quia si nunquam peccasset Angelus, fuisset factus homo propter perfectionem, & completionem vniuersi; tamen quantum ad propositum spectat, bona est assumptio propositionis propositæ: quia per homines debet reparari ruina Angelica. quo posito, ita fuissent assumpti tunc homines ad ordines Angelorum, sicut & modo. Non possumus ergo scire, utrum hic, vel ille fuisset assumptus ad hunc ordinem, vel ad illum: nec etiam in hoc statu hoc scire possumus: quia quare hunc trahat, illum autem non trahat: noli iudicare, si non vis errare, ut vult August. super Ioan. Et si, communiter loquendo, non descendendo ad hunc, vel ad illum, habuissent se opera hominum pro illo statu, secundum magis, & minus, sicut se habent modo: oportet soluere proposita, cum esset tunc natura magis pura, & voluntas minus impedita. Et cum videtur ex hoc posse confluere in maius obiectum, unde hoc potest contingere, quod opera nunc facta possunt, communiter loquendo, esse æquæ meritoria, vel etiam magis, quam fuissent tunc. Oportet enim dare aliquid, vel aliqua tria præfata, ex quo sumatur maior, vel minor magnitudo meriti. quod manifestè patere potest, si comparemus homines ad Angelos. Erunt enim homines post resurrectionem, iuxta veritatem Euangelicam, sicut Angeli Dei in cælis, & assumptur homines ad ordines Angelorum. Et secundum Aug. 12. de Ciuit. Dei: Homines, & Angeli facient vnã Ciuitatem. Cum ergo infimus, vel quicumque Angelus habeat naturam magis puram, & perfectã, & voluntatem minus impeditam, & sit aptus natus tendere in magis arduum obiectum, quam quilibet purus homo secundum se consideratus, nunquam homines assumerentur ad æqualitatem Angelorum, vel etiam supra Angelos: quia Bea-

Homo factus esset, Angelo et non peccante.

Tomo 9.

Matth. 22. Lucæ 20.

Tomo 5. cap. 1.

ta Virgo exaltata est super omnes Angelorum choros, si solum secundum illa tria acciperetur magnitudo meriti, vel præmij. De hoc ergo mouebimus vnũ vterius, in quo ista poterunt declarari.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An magnitudo meriti, seu præmij à Dei voluntate oriatur.
Conclusio est affirmatiua.

Idque principaliter: alijs causis non omnino exploratis.

VTERIUS forte dubitaret aliquis, unde sumatur magnitudo meriti, vel præmij; Dicendum, quod secundum tria, quæ videmus, possumus tripliciter assignare magnitudinem meriti, vel præmij. Videbimus. n. primo Angelos. Secundo homines, quantum ad statum nature institutæ. Et tertio videbimus homines quantum ad statum nature corruptæ. Si ergo comparemus ista tria quælibet ad se ipsa, ut Angelos ad se ipsos, & homines ad se ipsos in natura instituta, & tertio homines ad se ipsos in natura corrupta; Dicemus, quod in Angelis sumitur magnitudo meriti, vel præmij ex maiori puritate nature, nõ quin in eis hoc sumatur ex alijs: sed quia ex hoc solo sequuntur alia. Nam quicumque Angeli habuerunt puriorem naturam, magis conati sunt tendere in Deum, & ex hoc magis meruerunt, & adepti sunt maius præmium. sed homines quantum ad statum nature institutæ omnino rationale est, quod habuissent, si stetit maius, & minus meritum, vel præmium: secundum maiorem, & minorem conatum. Nam quod aliqui homines in statu nature corruptæ sunt ita habentes, & rudes, quod etiam secundum maiorem conatum nõ possunt se ita disponere ad bonum; sicut aliqui habentes meliora naturalia, & magis perspicaces, hoc accidit ex aliqua corruptione præcedente in menstruo femine, vel in semine maris, ex quibus productus est fetus. sed quia istæ corruptiones nõ fuissent in natura instituta, solè ex maiori, & minori conatu, possumus pro statu illo assignare maiorem, vel minorem magnitudinem meriti, vel præmij. sed in statu nature corruptæ oportet, quod ex utrisque sumatur talis maioritas, vel minoritas. Nam ex solis naturalibus non potest hoc sumi: quia nõ semper habentes meliora naturalia sunt magis boni, immo in aliquibus præuolat intellectus: sequitur autem tardus, vel nullus affectus. Nec possumus hoc sumere ex maiori, vel minori conatu tantum: quia aliqui rudes, & non sic dispositi ad bonum, etiam cum maiori conatu, nõ possunt se ita disponere ad bonum, sicut alij habentes meliora naturalia cum minori conatu. Accipitur ergo in talibus maioritas, vel minoritas meriti, vel præmij ex utrisque, ex melioritate naturalium, & maiore conatus, ut secundum proportionem istorum duorum sumatur maioritas, vel minoritas meriti. Sed sic dicendo, licet sit bene dictum, non tamen soluitur quaestio. Nam quaestio primò mota nõ est de statu nature corruptæ secundum se, nec Aegid. super ij. Sent. Ll de statu

Meritorum disparitas Angelis unde fiat.

de statu naturæ institutæ secundum se: sed de comparatione vnus status ad alium, vt vtrum homines in statu naturæ corruptæ absolutè, & communiter loquendo, sint maioris meriti, quàm fuissent homines in statu naturæ institutæ; dato, quòd habuissent gratiam gratum facientem, quæ quæstio potest moueri de hominibus, & de Angelis, qualiter se habeant huc, & ibi.

Propter quod oportet plus addere, vt non solum, quomodo personæ eiusdem status se habeant ad maioritatem, & minoritatem meriti: sed etiam quomodo diuersi status se contingant habere. Dicemus ergo, quòd aliquo modo est simile hæc materia, quantum ad receptionem formæ magis, & minus perfectæ, & de natura quantum ad receptionem maioris, vel minoris gratiæ. Est enim forma actus, & perfectio materiæ: & gratia est actus, & perfectio naturæ rationalis, & intellectualis. Et quia actus actiuorum sunt in patiente, & dispositio; sicut secundum maiorem, & minorem dispositionem materiæ, oportet dare maius, & minus perfectam formam; sic secundum maiorem, & minorem dispositionem naturæ rationalis oportet dare maiorem, &

2. de anima
24.

Materia celestis, & omnium inferiorum quomodo sit eadem. Id fuisset dist. 12. q. 3. dub. 1. & 2. later. Et in luculentissima q. de comp. celi. Vide etiam Hexam. 1. p. c. 4. & 9.

Perfectio duplex.

Luna est quasi tota terrestris.

minorem gratiam. Dicemus autem, quòd quantum ad materiam in naturalibus: Materia omnino prima considerata sine omni forma per indifferentiam est eadem secundum essentiam in supercelestibus, elementis, & mixtis, in quibus omnibus sunt multi gradus, quæ omnia si volumus referre ad primam creationem rerum, ex sola voluntate Dei facta est diuersitas elementorum, in quibus est tanta diuersitas formarum iuxta diuersitatem locorum. Nam quantum agens dat passo de forma, tantum dat ei de loco, & e conuerso. Vt sicut elementa superponuntur sibi ipsis secundum locum; sic superponuntur sibi ipsis secundum perfectionem. Vt sicut ignis inter elementa est summus, terra infima; aer, & aqua media, & aer est superior aqua; sic secundum perfectionem forma ignis inter elementa habet formam perfectissimam: aer, & aqua media minus perfectam: ita tamen, quòd aer habet perfectiorem formam, quàm aqua: quia secundum naturalem situm est perfectior ea. & quod dictum est de elementis, veritatem habet de mixtis: quia vnum mixtum est multò perfectius alio, & habet perfectiorem formam. Et quod dictum est de elementis, & mixtis, veritatem habet de supercelestibus: quia secundum quòd excedunt se cælestia situ; ita probabile est, quòd se excedant perfectione. licet in eis duplici modo possit perfectio accipi: Vna ex natura, alia ex aggregatione naturæ. Perfectio autem ex natura accipienda est in supercelestibus à situ, vt illa, quæ sunt sublimiora secundum situm, sunt perfectiora secundum formam. Et ideo Philosophus de Cælo, & Mundo, dicit Lunam esse quasi totam terrestram: quia est in infimo cælo, & est propinquior terræ: sed maior, & minor perfectio ex aggregatione naturæ cælestis colligitur, vt probatur apud nos, qui semper ex effectibus procedimus in cognitionem causæ, ex maiori-

te, & minoritate luminis. Nam nihil est aliud Stella, secundum Philosophum, quam aggregatio luminis in orbem, & Stelle, & Planetæ, vt Sol, & Luna, & alij planetæ, sunt spissiores partes suorum orbium. Si ergo ex sola voluntate Dei in eadem materia videmus tantam perfectionum diuersitatem, quantum ad cælestia elementa, & mixta, multò magis secundum voluntatem Dei quantum ad gratiam receptam in naturis rationalibus poterit esse tanta diuersitas, vt homines æquentur Angelis, vel etiam excellent eos quantum ad aliquas personas: & homines in statu naturæ corruptæ æquentur, vel excellent eos, qui fuissent in statu naturæ institutæ.

Sed dices, quòd comparando naturalia ad gratuita in naturalibus est vnitas ex parte recipientis, & maioritas, & minoritas ex parte formarum receptorum. sed in gratuitis est diuersitas ex parte vtriusque, videlicet ex parte naturarum recipientium: quia vna natura est nobilior alia, vel secundum seipsam, vel saltem quantum ad statum: secundum seipsam quidem, sicut est diuersitas in natura Angelorum: quia natura vnus Angeli non est eiusdem speciei cum natura alterius: in hominibus autem, quantum ad naturam institutam, & corruptam, non est diuersitas in natura secundum se, quia omnes fuissent eiusdem speciei; est tamen ibi diuersitas secundum statum: quia alium statum habuit natura instituta, & alium habet natura corrupta. Est etiam alia diuersitas hic, & ibi: quia semper materia perfectior habet perfectiorem formam. sed in gratuitis perfectior natura non semper habet perfectiorem formam. quia natura humana, quæ est imperfectior, & inferior natura Angelica, potest esse perfectior secundum gratiam. Aliter enim non possent assumi homines ad ordines Angelorum, vel etiam collocari super omnes Angelorum choros.

Propter quod diximus, quòd si hoc est in naturalibus secundum vnitatem materiæ ex sola voluntate Creatoris, secundum quam manifestè patet; quòd in prima productione rerum fuit creata diuersitas naturarum, & formarum receptorum in illa materia ex sola voluntate Creatoris; multò magis in his, quæ sunt gratiæ non solum in vna, & eadem natura, vel in vna, & eadem specie: sed etiam in diuersis naturis, & in diuersis speciebus potest esse maioritas, & minoritas gratiæ. Et quia hoc totum dependet ex voluntate Creatoris, etiam in natura superiori; vt in aliquo Angelo potest esse minus de gratia, quàm in aliquo homine: immo in aliqua persona humana, & purè humana potest esse plus de gratia, quàm in aliquo Angelo, & totum fit ex voluntate diuina. Nam illi, qui primo operati sunt in vinea, & credebant se plus esse accepturos, non allegauit Dominus vineæ, nisi voluntatem suam, dicens: Volo huic nouissimo dare, sicut & tibi. Ita potuisset dicere, & licuisset ibi facere: Volo huic nouissimo dare plus, quàm tibi. Si ergo murmurarent Angeli, qui sunt primi, & priores nobis quantum ad formationem, quia primò formatos autem vltimò, quia post productionem omnium

Meritorum
nrorum dispa-
ritas omnis
à Deo depen-
det.

Math. 20.

omnium dictum est: *Faciamus hominē, &c. sunt primi, & priores quantum ad naturam: quia infimus Angelus habet simpliciorē, & perfectiorē naturam quolibet puro homine. Si ergo Angeli tales existentes, & sic primi vellent dicere se plus esse accepturos de prēmio: posset Deus respondere: Volo huic nouissimo dare, quantum tibi, & plus, quā tibi. Propter quod vnus modus soluendi propositam quæstionem, comparando naturam corruptam ad naturam institutam, siue comparando totam naturam humanam ad naturam Angelicam: potest ibi esse maioritas, vel minoritas prēmij, vel meriti secundum voluntatem, & ordinationem diuinam: vt sic voluit conducere operarios in vineam suā; sic potuit eis statuere prēmium, vt nouissimis daretur quantum primis, vel etiam plus, quā primis. Dicitur ergo vinea totus status viæ, vbi est tempus merendi, vt postea post statum viæ sit tempus recipiendi mercedem, & recipiendi prēmium. secundum quem modum & Angeli sunt operarij; quia fuerunt prius viatores, quā comprehensores, & homines tam in statu naturæ institutæ, quā corruptæ possunt dici huiusmodi operarij.*

D V B. I I. I A T E R A L I S.

An meritorum diuersitatis causa sint diuersa. Conclusio est affirmatiua.

Biel distinct. 29. quæst.

Meritorum diuersitas à Dei voluntate, quamuis principaliter dependeat: in Angelis tamen id à maiori, & minori naturæ perfectione oriri non negamus. In natura instituta à maiori, & minori conatu: in statu corrupto à pugnae difficultate, & Capitis merito.

VLTERRVS fortè dubitaret aliquis: Vtrum possit assignari alia causa huiusmodi diuersitatis; Dicendum, quod omnia ista principaliter dependent

Ecc. 33. ex diuina voluntate. Nam quis es tu, qui respondeas Deo, quia omnes nos in manu Dei, sicut lutum in manu figuli? Sed nonne licet figulo ex eadem massa, & etiam ex alia, & alia massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam? sed, vt quietemus intellectum hominum, supposita principali causalitate ex voluntate Dei, in quo est altitudo diuitiarum sapientiæ, & scientiæ eius, vbi sunt viæ inuestigabiles, & incomprehensibilia iudicia, respectu cuius non debemus altum sapere, sed timere: qui si naturalibus ramis non pepercit, ne fortè nec nobis pareat. Assignabimus nihilominus quasdam rationales declarationes, quare homines, quantum ad gratiam, possint præponi Angelis, & quare homines in statu naturæ corruptæ possint præponi quantum ad gratiam, hominibus in statu naturæ institutæ; posito, quod durassent homines in illo statu, & habuissent gratiam gratum facientem. * Nam præter illam distinctionem iam factam, quod in Angelis fuit maius, & minus me-

* Meritorum diuersitas in Angelis vnde

ritum, secundum maiorem, & minorem perfectionem naturæ, vel naturalium: * in hominibus, secundum statum nature institutæ, secundum maiorem, & minorem conatum: * In statu naturæ corruptæ per comparisonem vnus ad alterum, videlicet naturalium ad conatum, possumus addere duo membra, videlicet difficultatem pugnae, quam sentimus, & excellentiam capitis: vt si Deus (etiam vt apparet nobis rationi consonum) vult acceptare plus hoc minus, quā aliud maius: erit illud minus maioris meriti, quā aliud maius: vt si plus acceptauit Deus, quod misit illa Vetula in Gazophilacio, videlicet duo minuta, quā missionē aliorum maiorem; plus meruit illa Vetula ex sua missione, quā alius ex maiori missione, nec hoc est præter rationem. Nam illa Vetula secundum se plus dedit, quā alij: quia erat pauperior alijs. Nam secundum Philosophum in Ethicis, cap. de Liberalitate: Nihil prohibet minora dantem liberaliorem esse, si à paucioribus accipiat. Et sicut Deus plus acceptauit modicum illius Vetulae, quia difficilius erat ei liberalitas, quā alijs; sic acceptat istud modicum nostrum: quia plus impugnamur in bono nostro, quā primi Parentes, & quā Angeli. Si ergo Adam in primo statu tanto maiorem iniustitiam commisit, quāto facilius obseruantia poterat mandatum diuinum, & iustitiam custodire, vt supra diximus per Augustinum: Sic à contrario sensu: nos vincendo: tam difficilem pugnam, quā continuè sentimus, tantò nobis ad maiorem iustitiam reputari debet, quāto difficilius modo possumus in iustitia præseruari. Secundum quod in hac materia attendenda est excellentia Capitis, vel meritum passionis Christi. Nam caput dirigit omnia membra, & dirigendo ea impellit ipsa ad bonum meritum. ergo passio Christi, & impulsio eius ad bonum: quia sine ipso nihil possumus facere, & quia semper stat ad hostium cordis nostri, & pulsat, vt aperiatur ei, vt intret ad nos, & cœnet nobiscum, & reficiat nos gratia sua: & impellit nos ad bonum: ideo propter hæc duo, videlicet, propter difficultatem pugnae, & propter excellentiam Capitis, id est, Christi, qui passus est pro nobis, & semper impellit nos ad bonum, nos superamus primos Parentes.

* Meritorum diuersitas in primis Parentibus. * Meritorum diuersitas in statu naturæ corruptæ.

Math. 12. Luc 21.

4. Eth. Nic. cap. 1.

D Cum ergo quæritur: vtrum opera primorum Parentum, si stetissent, & habuissent gratiam gratum facientem, fuissent magis efficacia ad merendum, quā opera nostra; patet, quod duo erant in primis Parentibus, in quibus nos excellebant, videlicet naturæ puritas, & voluntatis libertas. Habebant enim naturam puriorem propter carentiam admixtionis contrarij, & habebant voluntatem liberiorem propter carentiam impedimenti. Ex quibus duobus videtur sequi tertium, videlicet efficacia actus, vel operis ad tendendum in obiectum: & nos habemus duo, quæ ipsi non habebant, videlicet difficultatem pugnae, & meritum capitis, siue auxiliū eius. Ex quibus duobus videtur sequi idem tertium, videlicet efficacia operis ad tendendum in obiectum. i. in Deum.

Meriti efficacia in statu corrupto.

Si ergo queratur, quæ nam ex his præualeant; patet, quæ illa duo assignata in primis Parentibus prævalent nostris duobus ad standum, & ad se præferendum. Sed utrum nostra duo prævaleant illis duobus ad proficiendum, possumus distinguere, quòd aut loquimur de profectu extensivè, vel intensivè. Si loquamur extensivè, certum est, quòd propter facilitatem pugnæ, numerus bonorum superasset numerum malorum, & ille status viæ non durasset tantum, sicut status noster: quia citò tunc completus fuisset numerus electorum. Sed si loquamur intensivè, omnino credendum est, quòd aliquæ personæ in statu isto omnino excellunt personas quascunque futuras in statu illo propter excellentem comparisonem ad Christum, & inter ipsas, & Christi Apostolos, qui perseverauerunt cum Christo, & immediate fuerunt electi ab ipso, ex quibus non perdidit quemquam, nisi illum, qui abiit in locum suum, id est, in infernum. Sed si loquamur communiter, habebunt se sicut excedentia, & excessa: quia multi in primo statu propter facilitatem conatus in bonum, & plus meruissent, quàm multi in illo statu, & multi in isto statu propter excellentiam auxiliorum. Primo, quantum ad difficultatem pugnæ, secundum quam impugnamur à varijs tentationibus, in quibus habemus semper paratum auxilium divinum. Quia fidelis Deus, qui non permittit nos tentari supra id, quod possumus, ut exinde omne gaudium existimare debeamus, cum in tentationes varias inciderimus. Secundo, quantum ad excellentiam capitis: quia tunc fuisset caput illorum Adam, qui purus erat homo, nunc spiritualiter est Caput nostrum Christus, qui est Deus, & homo, multi proficiunt plus nunc spiritualiter, quàm tunc proficissent. Secundum ergo hanc excedentiam, & excessum fuissent inæqualitates istæ reductæ, ut satis probabile, ad quandam æqualitatem, ut tot fuissent tunc saluati, & electi, quot nunc: & ad eos ordines Angelorum fuissent tunc assumpti, sicut & nunc. Non obstante, quòd aliquæ personæ in illo statu sunt elevatæ super omnes choros Angelorum: quia præiilegium speciale aliquorum non tollit simpliciter communem legem. Si qua autem sunt hic ommissa, in solutionibus argumentorum intendimus declarare.

RESP. AD ARGV. ARTIC. Ad primum dicendum, quòd ponendo primos Parentes sine gratia gratum faciente, non habet difficultatem quæstio, nec quantum ad statum: quia longè facilius poterant illi stare, quàm nos. Nec quantum ad meritum: quia illi non poterant mereri: possumus autem nos mereri. Sed querendo de primis Parentibus habentibus gratiam gratum facientem, habent se, sicut excedentia, & excessa. quia nos propter difficultatem pugnæ magis meremur illis propter maiorem conatum: quia nihil habuissent, quod impediret eorum voluntatem: propter quòd cum minori conatu voluntas eorum fuisset mota in bonum. sed quomodo istæ inæqualitates reducantur ad quandam